47 *Secundum Philosophum, septimo Politicorum, idem secundum rationem aut definitionem est unius hominis et civitatis felicitas...* Pedro de Osma: *Comentario a la Ética*, L. I, cp. 2, p. 44. *Et si enim, id est, quamvis, idem sit, id est, in eodem consistat, bonum unius et civitatis...*, A. García García-V. Muñoz Delgado: *La Suma...* Celtiberia, n. 61, p. 101

48 *Differt, itaque, unius et civitatis bonum tanquam pars et totum: sicut enim unus ad civitatem, sic et bonum privatum ad bonum civile.* Pedro de Osma: *Comentario a la Ética*, p. 44.

49 *Hæc ut mihi quidem videtur fuerit Aristotelis intentio quod civilis scientia maxima cum sit, de bono maximo erit ejus consideratio; tale autem non unius hominis, sed civitatis aut gentis cum sit, erit profecto civilis consideratio de civitatis aut gentis summo bono; quod ab Aristotele indistincte bonum civile dicitur.* Idem, p. 45

50 *Bonum vero civile, finis et objectum dici videtur; non igitur per fines codices civilis scientiæ differunt, sed per hoc quod in eis tractatur de rebus diversis quibus in finem unum pervenitur.* Pedro de Osma: *Comentario a la Ética*. L. I, cp. 2, p. 46. *Res vero quibus in bonum civile pervenimus sunt diversæ et quam plures. De earum autem quibusdam libro*

- Pertenece al mismo género, *la ciencia civil*, de la cual las dos son especies⁵¹. Y, hasta se denomina a la ciencia Civil como *Ética* o *Moral*⁵².
- Que es falsa la doctrina de los que diferencian la *Ética* de la *Política* y de la *Economía*, quienes afirman que la *Ética* trata del bien del individuo, la *Política* del bien civil y la *Economía* del bien de la familia. *Aristóteles* probó suficientemente que toda la ciencia Civil trata del bien civil⁵³.
- Califica igualmente de necia e inoportuna la doctrina de los que afirman que la *Ética* ordena al hombre hacia a sí mismo, la *Civil* hacia el prójimo y la *Teología* hacia Dios⁵⁴. Tal doctrina la considera falsa por estas tres razones: 1.^a porque en la *Ética* hay unos grandes tratados sobre la *Justicia* y sobre la *Amistad*; 2.^a porque trata también de la *Civil*, puesto que dedica la mayor parte del Libro sexto a la *Prudencia*, y de estas nunca trata en la *Política*; 3.^a porque la *Teología* entendida bien como *sabiduría*, o bien ciencia que ordena el hombre a la *caridad*, *Aristóteles* la considera como ciencia Civil⁵⁵.

Ethicorum; de aliis quidem Æconomicorum et Politicorum libris tractatur. Idem, p. 45. Colligitur quod liber Ethicorum et Politicorum non differunt per fines tanquam ibi de uno, hic de alio consideretur; distinguntur autem per hoc quod ibi de quibusdam, hic vero de aliis rebus consideratur quibus ille supremus finis comparatur et acquiritur. Similis huic est distinctio librorum medicinæ in quibus de rebus diversis tractatur per quas res pervenitur in sanitatem, quæ finis est in cunctis medicinæ codicibus. Idem, p. 46.

51 *Quis finis et quid genus hujus scientiæ dicatur; est quidem finis ipsius bonum civile; genus vero civilis scientia, cui tanquam generi species moralis et legalis supponuntur. Idem, p. 46.*

52 *Civilis scientia et philosophia de rebus agendis idem penitus dicunt. Hodie tamen non civilis sed Ethica aut Moralis appellatur; itaque, moralis et generis et speciei nomen esse poterit; primo casu, philosophiæ morali subiciuntur universa genera scientiarum in quibus agitur de rebus agendis; secundo casu, est ea pars philosophiæ quæ in hoc codice a Philosopho pertractatur. Idem, L. X, T. 3.º, cp. 3.º, p. 508.*

53 *Illam librorum de moribus distinctionem puerilem esse falsam. Aliqui enim non satis considerantes dictum hic ab Aristotele distinguunt ethicam a Politica et Æconomica; per quod in Ethicorum libro de unius bono tractetur, in Politica vero de civili, et in Æconomica de bono familiæ. Patet totum hoc falsum esse, cum Aristoteles plane dixerit atque probaverit universam civilem scientiam de bono civile tractare. Pedro de Osma: Comentario a la Ética, p. 45.*

54 *Patet etiam, tertio, stultam et ineptam esse eorum doctrinam qui dicunt Ethicam hominem ordinare in se vel ad se; civilem vero ad proximum; theologiam autem ad Deum. Idem, p. 45.*

55 *Falsum profecto est eorum primum dictum, quoniam in Ethica non parvus est tractatus de justitia ac de amicitia, quarum utraque ordinat hominem ad proximum. De civili quoque prudentia tanquam de principali prudentiæ parte libro sexto consideratur. De his tamen nusquam in Politica a Philosopho doctrina traditur. Per quod patet etiam secundum eorum dictum esse falsum; si quidem per civilem intelligant universam scientiam quæ de moribus ac legibus considerat, manifestum est eos ineptire: si quidem per civilem intelligant*

3. APORTACIÓN CULTURAL A LA UNIVERSIDAD DE SALAMANCA

Aparte de la labor docente y de la nutrida producción científica de este maestro del Estudio salmantino, creo que se pueden resaltar de una manera especial dos cosas:

a) *El apoyo a la implantación del tomismo.*—Pedro de Osma da los primeros pasos y pone las primeras piedras en orden a esa plena implantación del tomismo, que conseguiría años más tarde con las aportaciones de Diego de Deza y Francisco de Vitoria. Pedro de Osma veía en santo Tomás la síntesis o el resumen de los *sancti doctores*, y por ello quiere promocionar su doctrina. Y lo hace por un doble camino:

- Por una parte, *defendiéndole* frente a las acusaciones personales y doctrinales que le hacen los *verbosistas* y *escotistas* como Pedro de Caloca y Pedro de Ocaña. El antitomismo de Pedro de Ocaña queda suficientemente claro en su afirmación de que rechazaba la doctrina acerca de la *distinción entre esencia y persona* de Pedro de Osma *etiam si vera esset*; y lo hace, no por otra razón, sino porque tal posición era defendida por santo Tomás, del que afirmaba que *sicut corpus, sic etiam intellectum habuit pinguem et asininum*⁵⁶. Pedro de Osma le responde que tal doctrina es del Espíritu Santo, de la que santo Tomás sólo es el intérprete⁵⁷.

eam solam scientiam quæ de re publica ejusque speciebus considerat, planum est hos homines eum librum nunquam legisse. In eo quidem libro qui græce Politica vel latine de Republica intitulum, nusquam Aristoteles tales vitutes consideravit quæ hominem ad proximum ordinarent. Tertium quoque eorum dictum non minus, immo magis, erroneum est: si quidem per theologiam intelligant sapientiam, patet quod ejus non est hominem ordinare, sed potius in ipsam vel in ejus operationem homo ordinatur; itaque, non ab ipsa, sed in ipsam homo per civilem scientiam vel prudentiam ordinatur, ut Ethicorum sexto probatur; si vero per theologiam intelligant eam scientiam quæ hominem ordinat in caritatis aut gratiæ operationem, planum est homines Philosophum non intelligere; ea enim scientia ab Aristotele civilis dicitur quæ considerat de supremo bono civitatis, quodcumque illud sit, sive enim sit affluentia externorum bonorum, sive summa potentia, sive virtutis practicæ aut speculativæ operatio, non differt. Hæc profecto est doctrina Philosophi in septimo Politicorum, ubi credens quod summum bonum esset operatio virtutis vacative, civitatem eam solum optime gubernari dixit quod ab homine civili ac legislatore in vitam contemplativam ordinatur; illa itaque scientia practicarum suprema quæ de civitatis bono supremo considerat, a Philosopho dicta est civilis. Igitur, si civitatem vivere secundum gratiam aut caritatem sit civitatis supremum ac bonum optimum, ea scientia quæ civitatem in tale bonum ordinat hic ab Aristotele civilis appellatur. Idem, pp. 45-46.

56 Pedro de Osma: *Responsio ad quædam deliramenta duorum hujus temporis verbositarum*, Biblioteca Capitular de Oviedo, cód. 35, fol. 118.

57 *Primus enim auctor hujus positionis non fuit Thomas de Aquino, ut verbosistæ ei in falso imponunt, sed, ut ego puto, ipse Spiritus Sanctus; Thomas autem non est auctor, sed doctor et interpres extitit, habens intellectum non quidem pinguem nec asininum, sed*

- Por otra parte, *citándole* en sus escritos. Puede ser una coincidencia histórica, pero llama la atención que hasta entonces no hubiera Comentarios a la *Suma* y sí a la *Sentencias* de Pedro Lombardo, y que comenzaran a hacerse a partir de esta época. El mismo Pedro de Osma hizo un Comentario literal a los dos primeros libros de las *Sentencias*, pero no a la *Suma*. No obstante, ya en su Comentario al *Quicumque* puso citas de santo Tomás junto a las de Pedro Lombardo. Creemos que esto mismo haría en el desaparecido *In I et II Sententiarum Petri Lombardi*⁵⁸.